
CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 
CABINET PREŞEDINTE 

 
ORDIN Nr. 28 / 11.01.2017 

 
 

privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate nr. 256/2013 pentru aprobarea machetelor de raportare fără regim special a 

indicatorilor specifici şi a Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente 
programelor/subprogramelor naţionale de sănătate curative 

 
 
 
    Văzând Referatul de aprobare al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 
DG…………………………, 
    având în vedere prevederile: 
    - titlurilor II şi VIII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - Hotărârii Guvernului nr. 206/2015 privind aprobarea programelor naţionale de sănătate 
pentru anii 2015 şi 2016, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 185/2015 pentru 
aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate curative 
pentru anii 2015 şi 2016, cu modificările şi completările ulterioare, 
    în temeiul prevederilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin: 
 
    ART. I 
    Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 256/2013 pentru 
aprobarea machetelor de raportare fără regim special a indicatorilor specifici şi a 
Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente programelor/subprogramelor naţionale de 
sănătate curative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 529 şi 529 bis din 
22 august 2013, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

1. În anexa nr. 1, tabelul 1 “Situaţia bolnavilor trataţi pe tipuri de terapie şi a 
cheltuielilor aferente (lei)”  şi tabelul 2  “Situaţia stocului de medicamente (lei)” 
ale Programului naţional de tratament al bolilor neurologice,  se modifică şi se 
înlocuiesc cu tabelul 1 şi tabelul 2 din anexa 1 la prezentul ordin. 

2. În anexa nr. 2, tabelul 1 “Situaţia bolnavilor trataţi pe tipuri de terapie şi a 
cheltuielilor aferente (lei)”  şi tabelul 2  “Situaţia stocului de medicamente (lei)” 
ale Programului naţional de tratament al bolilor neurologice, se modifică şi se 
înlocuiesc cu tabelul 1 şi tabelul 2 din anexa 2 la prezentul ordin. 



 
 
 
  ART. II 
    Direcţiile de specialitate din cadrul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, casele de 
asigurări de sănătate, unităţile sanitare nominalizate de Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate să deruleze Programul naţional de tratament al bolilor neurologice vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 
ART. III 
     Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
 
ART. IV 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
 

p. PREŞEDINTE, 
Radu Ţibichi 

Director General 
 



UNITATEA SANITARA: ……………………………..

Raportare pentru …….……………...
(se completează luna sau perioada de raportare conform Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate curative)

TABEL 1 SITUAŢIA BOLNAVILOR TRATAŢI PE TIPURI DE TERAPIE ŞI A CHELTUIELILOR AFERENTE  (LEI)

glatiramer acetat natalizumab teriflunomidum glatiramer 
acetat natalizumab teriflunomidu

m

Avonex Rebif Betaferon Extavia Copaxone Tysabri Aubagio Avonex Rebif Betaferon Extavia Copaxone Tysabri Aubagio

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C8 C9 C10 C11 C12 C13 C14 C15

TABEL 2 SITUAŢIA STOCULUI DE MEDICAMENTE  (LEI)

Medicament

Valoare 
medicamente 

în stoc la 
începutul 

perioadei de 
raportare

Valoare 
medicamente 

intrate în 
cursul 

perioadei de 
raportare

Valoare 
medicamente 
consumate în 

cursul 
perioadei de 

raportare

Valoare 
medicamente în 
stoc la sfârşitul 

perioadei de 
raportare

C0 C1 C2 C3 C4=C1+C2-C3
Avonex
Rebif
Betaferon
Extavia
Copaxone
Tysabri
Aubagio
Total

C3 Avonex = C8 din tabelul 1
C3 Rebif = C9 din tabelul 1
C3 Betaferon = C10 din tabelul 1
C3 Extavia = C11 din tabelul 1
C3 Copaxone = C12 din tabelul 1
C3 Tysabri = C13 din tabelul 1
C3 Aubagio = C14 din tabelul 1
C3 Total= C15 din tabelul 1

PROGRAMUL NAŢIONAL DE TRATAMENT AL BOLILOR NEUROLOGICE

Nr. bolnavi cu scleroză multiplă cărora li s-au eliberat medicamente: Cheltuieli cu medicamentele, pentru:

interferon beta 1a interferon beta 1b
TOTAL

interferon beta 1a interferon beta 1b
TOTAL

Anexa 1 pag.6



CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE…….

Raportare pentru …….……………...
(se completează luna sau perioada de raportare conform Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate curative)

TABEL 1 SITUAŢIA BOLNAVILOR TRATAŢI PE TIPURI DE TERAPIE ŞI A CHELTUIELILOR AFERENTE  (LEI)

glatiramer 
acetat natalizumab teriflunomidu

m
glatiramer 

acetat natalizumab teriflunomidum

Avonex Rebif Betaferon Extavia Copaxone Tysabri Aubagio Avonex Rebif Betaferon Extavia Copaxone Tysabri Aubagio

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C8 C9 C10 C11 C12 C13 C14 C15

TABEL 2 SITUAŢIA STOCULUI DE MEDICAMENTE  (LEI)

Medicament

Valoare 
medicamente 

în stoc la 
începutul 

perioadei de 
raportare

Valoare 
medicamente 

intrate în cursul 
perioadei de 

raportare

Valoare 
medicamente 
consumate în 

cursul 
perioadei de 

raportare

Valoare 
medicamente în 
stoc la sfârşitul 

perioadei de 
raportare

C0 C1 C2 C3 C4=C1+C2-C3
Avonex
Rebif
Betaferon
Extavia
Copaxone
Tysabri
Aubagio
Total

C3 Avonex = C8 din tabelul 1
C3 Rebif = C9 din tabelul 1
C3 Betaferon = C10 din tabelul 1
C3 Extavia = C11 din tabelul 1
C3 Copaxone = C12 din tabelul 1
C3 Tysabri = C13 din tabelul 1
C3 Aubagio = C14 din tabelul 1
C3 Total= C15 din tabelul 1

PROGRAMUL NAŢIONAL DE TRATAMENT AL BOLILOR NEUROLOGICE

Nr. bolnavi cu scleroză multiplă cărora li s-au eliberat medicamente: Cheltuieli cu medicamentele, pentru:

interferon beta 1a interferon beta 1b
TOTAL

interferon beta 1a interferon beta 1b
TOTAL

Anexa 2 pag. 6


	Ordin 28- 11.01.2017
	Anexa 1
	Anexa 2

